1

四川省企业联合会

四川省企业家协会

川企联〔2018〕104 号

关于发布 2018 年度

四川省企业管理现代化创新成果的通知

各市州及行业企联（企协）、各成果创造单位：

为实施创新驱动发展战略，推动企业发展向依靠科技进步、劳动者

素质提高、管理创新转变，提高我省企业管理现代化水平，助力企业适

应经济发展“新常态”，四川省企业联合会/企业家协会、省企联管理创

新工作委员会按照国资改革函(2003)62 号文件精神，根据中国企联的统

一布署，在各市州及行业企联（企协）及广大企业的共同努力下，开展

了 2018 年度企业管理现代化创新成果的培育、申报、推荐、审定等工作。

经四川省企业管理现代化创新成果审定委员会组织有关专家进行认真科

学评价并最终审定，2018 年全省共有 64 项成果被审定为“2018 年度四

文件

2

川省级企业管理现代化创新成果”。其中，一等奖 17 项，二等奖 29 项，

三等奖 18 项，现予发布(具体名单附后)。

2018 年度的四川省级企业管理现代化创新成果，涉及了当前企业管

理的各个领域，全面反映了我省优秀企业为贯彻落实科学发展观、加快

转变经济发展方式和应对国内外危机冲击，在管理创新理论和实践方面

取得的最新成就。从整体上说，基本上代表了我省企业管理的先进水平

和发展趋势，产生了很好的效益，有一定的创新性和推广价值。为此，

就如何抓好这些成果的发布、宣传推广与奖励工作，提出如下意见：

1、四川省企业联合会拥有成果的发布权，将召开会议隆重颁发四川

省企业管理现代化创新成果证书(包括集体和个人)，并将组织进行优秀

成果编辑出版及开展多种形式的经验交流，有重点地进行宣传推广。

2、请各成果创造单位参照科技成果奖励办法并结合企业实际情况，

对主创人及参与创造人给予奖励

3、请各创造单位进一步加强创新成果在本单位和本行业系统的推广

应用，并在应用中不断优化和提升。

2018 年 12 月 29 日

主题词：管理创新 成果 审定 通知

抄报：省经信委、省国资委，省企业联合会会长、副会长、常务理事

抄送：各市州经信委、省企联管理创新工作委员会理事长、副理事长、理事

3

2018 年度四川省企业管理现代化创新成果获奖名单

成果名称 成果创造单位 成果主创人 参与创造人 等级

数字化环境下的复杂航空武器

装备研发质量管理

中国航空工业集团公司成都飞机设计

研究所
赵民、许泽

凌波、蒋成、杨超、张立新、陈

裕兰、崔荣俊、李嘉俊、刘义、

杨云辉、蹇益平

一等

依托企业集团的“三融合”高技

能人才培养体系构建
四川九洲教育投资管理有限公司 王国春、庞志刚

陈佳、殷丽美、花树高、耿开民、

吴春强、杨翠、祝林、赵莉、陈

崇卫

一等

军工院所以用户作战能力生成

为目标的装备研发管理

中国电子科技集团公司第二十九研究

所
杨建桥、张成伟

王步冉、卜伟、王萌、唐华、王

丽军、廖明亮、马红、宋悦刚、

陆江艳、柳涛

一等

基于价值链重构的环境综合服

务商业模式建设
环能科技股份有限公司 倪明亮、文世平 肖左才、谭铁生、乔成刚 一等

基于党建引领的军企联动、共铸

精品管理实践
四川九洲空管科技有限责任公司 程旗、徐向东

张斌、陈兴德、杨红菊、罗建、

赖波、刘伟伟、胡庆林、王军波、

何川、申江

一等

以提升航空发动机维修能力为

目标的航空发动机维修企业知

识管理

中国人民解放军第五七一九工厂 张铀、唐光辉

王良、龙振华、陈忠、唐民锋、

李文兵、杜宇、杨刚、黄浩、马

华军、刘飞

一等

电力司法鉴定中心建设与能力

提升实践

国网四川省电力公司经济法律部、国

网四川省电力公司电力科学研究院、

国网四川省电力公司计量中心

余嘉庆、陈缨

石长清、常政威、张燃、彭倩、

蔡钢、马辉、郑凯、王雪辉、曾

奕、白泰

一等

基于流程的企业级管理文件架

构与制度体系构建

航空工业集团成都飞机工业（集团）

有限责任公司
黎小平、曾祥武

程忠、赵宝福、肖瑞孜、吴昊、

文远、陈昕昕、扈裕裕、杨会荣、

何卿、补东

一等

以牵引企业高质量发展为目标

的航天制造企业战略绩效管理
四川航天长征装备制造有限公司 唐化新、廖华健

张弛、李建魁、廖尔书、张守洲、

杜青波、冉永平、李卫东、陈勇
一等

以知识管理为基础的智能制造

体系建设

航空工业集团成都飞机工业（集团）

有限责任公司
李娜、贺克

周勇、马克、胡军、王娅荃、周

儒杰、庞晓兵、黎小华、李汶一
一等

军工电子装备多路迭代、多态并

存技术状态的管理体系建设

中国电子科技集团公司第二十九研究

所
侯俊利、刘旭奕

杜丽、熊飞、宋晓慧、郭鹏、赖

炳宇、曾小芳、邢丽、薛萍、何

燕平、史文贤

一等

供电企业在新时代架起党和群

众之间“连心桥”的建设与实践
国网四川省电力公司成都供电公司 王宏波、曾宪平

夏江、黄姝雅、易立、徐珊珊、

管向阳、杨丽、陈怡、武岳、于

杲、谢勇

一等

4

电网企业以客户为中心的营销

“三全”建设转型管理
国网四川省电力公司营销部 董京营、何勇

谢连芳、殷 科、卢永忠、郑文龙、

何 敏、游俊刚、唐长春、卢斌、

李显忠、谢红

一等

航空主机厂提升数控加工主流

程能力的标准化体系构建

航空工业集团成都飞机工业（集团）

有限责任公司
刘大炜、韩雄

夏雪梅、文远、宋戈、周航天、

刘杰、张林、周祚、漆浪、祝红

英、刘天富

一等

以降本增效及风险防控为导向

的财产保险属地化管理

国网四川省电力公司财务资产部、英

大长安保险经纪有限公司四川分公司
杨桂荣、张敏

白静蓉、陈世兵、刘倩、高质、

闫海、朱雯婷、刘天海、刘绍春
一等

以提升企业综合竞争能力为目

标的产品技术服务与管理
中国五冶集团有限公司 田舜、尚修民

程爱民、郭晓宇、夏桂英、王宝

桂、任意、刘堃
一等

以打造服务型制造企业为目标

的智能制造成熟度模型构建与

应用

四川长虹电子控股集团有限公司 李进、阳丹
潘晓勇、何心坦、赖冬、汤宇峰、

周萍、李成林、刘大伟
一等

基于“大数据”的任期经济责任

数字化审计应用实践
国网四川省电力公司成都供电公司 涂心畅、骆光翠

朱文爽、邓洪昳、范蓓、胡晶晶、

张英姿、张爱光、魏蔚、刘彪、

万敏、黄婷婷

二等

基于价值挖掘与共享支撑的运

营数据智能监控管理

国网四川省电力公司运营监控中心、

国网四川省电力公司绵阳供电公司
候太明、罗晓伊

权锐、徐厚东、佟如意、吴师师、

廖雄锋、胡洋、胡成、代毅
二等

充分满足用户需求为目标的航

天产品精益质量管理
四川航天长征装备制造有限公司 冉永平、吴义发

唐化新、沈勇、罗传光、李勇、

李竹、唐军、邱文瑜、王晓蕊、

张晓珍、骆立立

二等

供电企业营销项目智能化管理
国网四川省电力公司雅安供电公司、

国网四川省电力公司计量中心
夏军、张劲

卢斌、游俊刚、张贤、柳彤、何

培东、王晨丞、孙臻、李爽、陈

静、张松

二等

基于卓越绩效的企业文化建设

探索与实践
四川新蓉电缆有限责任公司 李红燕、戴燕琳 李建成、蒋桂贤 二等

基于敏捷化管理的大电网运检

安全管理升级实践

国网四川省电力公司运维检修部、国

网四川省电力公司检修公司、国网四

川省电力公司宜宾供电公司

谭洪恩、陈云辉

贺兴容、白仕雄、陈强、尹德君、

张仕民、冯权龙、包中福、向奇、

冷代军、张文海

二等

基于“531”模式的地市供电企

业创新创效管理

国网四川省电力公司企协分会、国网

四川省电力公司广元供电公司
卢昌华、赵藟

何学民、赵巍、杨俊、刘翠勉、

岳刚、谢辉、甘静、张杰妍、樊

红玉、彭勇

二等

围绕企业“整体脱困、转型发展”

的人力资源管理改革
泸天化（集团）有限责任公司 谭光军、胡谋

宁忠培、傅利才、陈锦、蒲云川、

钟雪艳、陈伟、王敏、冯云、吴

忠全、张绍明

二等

5

基于“互联网+”技术的全能型

供电所快速响应服务管理

国网四川省电力公司农电工作部、国

网四川省电力公司南充供电公司
熊卫东、廖学静

张昀、樊犁、冯晋、黄欣、李梓

玮、陆洋、何德智、王卫、高翔、

冉春江

二等

三线建设企业以“问题为导向”

的企业战略管理
中国十九冶集团有限公司 李国庆、潘本顺 马吉宇、王宁夏 二等

构建党建“矩阵对标体系” 智

慧驱动电网工作质效持续提升

国网四川省电力公司党建工作部、国

网四川省电力公司检修公司
陈永举、王嘉明

陈建志、林茹、邬剑、熊雨、唐

国栋、邓厚军、曾燕、夏立宏、

吴喜红

二等

航空制造企业基于“四必三计

划”的干部递进培养体系构建与

实施

航空工业集团成都飞机工业（集团）

有限责任公司
姚明辉、王家敏

刘可为、陆涛、李帆、宋修科、

郭壮、谌锴、胡晏、刘培英
二等

油气矿以全覆盖全实时全天候

为核心的管道巡护管理
中国石油西南油气田公司蜀南气矿 韩维雷、但涛

朱豫川、蔡德强、岳韬、梁爽、

雷跃雨、袁豹、肖霞、王俊力、

王萌、陈虹锦

二等

国有企业党组织星级管理评价

体系的构建与实施

航空工业集团成都飞机工业（集团）

有限责任公司
姚明辉、刘可为

陆涛、李跃鹏、徐运乾、蒋昊、

李萍
二等

改革新形势下四川“一省一策”

电网投资精益化管控能力提升

实践

国网四川省电力公司经济技术研究院 谭永香、周桦

曾鉴、王宁静、陈谦、杨皓麟、

任志超、曹开江、王海燕、叶强、

马瑞光、马天男

二等

大型天然气气田“全风险增气分

成” 创新管理

中国石油集团川庆钻探工程公司地质

勘探开发研究院
周瑞华

谢军、文涛、沈志平、宋科、魏

磊、赵伟、祝林权、彭景云
二等

国有核燃料制造企业管理体制

和运行机制优化及创新
中核建中核燃料元件有限公司 高海潮、任宇洪

李羽、曾忆安、谢开瑞、庞烈芬、

黎斌光、张立雄、周永忠、罗知

青、姜悦

二等

军工院所军民一体化服务保障

体系构建

中国电子科技集团公司第二十九研究

所
唐林、李朝旭

李敬勇、陈开贵、贾发奋、魏萍、

黄青、王小雨、张杰
二等

省地县五位一体化信息通信运

维精益管理
国网四川省电力公司信息通信公司 王卓、丁理杰

张颖、周里涛、张瑞强、陈少磊、

薛晓娜、彭伟夫、马玫、陈昶、

郭琳、苏鹏

二等

以建设具有卓越竞争力为目标

的地市供电企业卓越管理体系

示范性创建管理

国网四川省电力公司企协分会、国网

四川省电力公司绵阳供电公司
卢昌华、权锐

杨俊、吴师师、姚勤、谢辉、胡

洋、代毅、杨亭、胡成、廖雄锋
二等

大型施工企业以提质增效为目

的的集中采购管理
中国十九冶集团有限公司 欧成华、刘锡武

兰世明、郭连英、李超群、刘艾、

丁旺
二等

基于党支部项目领办方式下的

党建融入中心实践

国网四川省电力公司党建工作部、国

网四川省电力公司遂宁供电公司
陈永举、陈晓蓉 陈建志、董瑨鹏、王春芝 二等

6

军贸外包产品质量监督模型的

建立与实施

航空工业集团成都飞机工业（集团）

有限责任公司
刘朝军、周小波

卢晓明、高红、袁德军、余立卫、

石艳明、史伟平、戚颐、郭建
二等

着力供给侧结构性改革的电力

市场分析预测管理

国网四川省电力公司发展策划部、国

网四川省电力公司成都供电公司
周桦、曾嘉志

邵霄、罗涛、潘海涛、胡启元、

徐娇、刘述奎、左璐、秦琴、田

野、张薇

二等

以价值创造为导向的国有企业

内部模拟市场运营管理
四川航天长征装备制造有限公司 曹宜

闫云云、张伟威、王杉华、邹平、

何云西、巩卫东
二等

国有企业党建工作“处僵治困”

作用发挥创新实践

国网四川省电力公司党建工作部、国

网四川省电力公司党校（管理培训中

心）

谭洪恩、谭永香

陈永举、朱天科、刘晓宇、张勇、

高德文、邓斌、周俊、徐岚岚、

陈嫣、喻堃铃

二等

跨区域省间富余可再生能源电

力现货交易管理
四川电力调度控制中心 李旻、孙毅

李镇义、张宏图、李响、过夏明、

邓扶摇、柏小宏、吴磊、刘巍、

郭亮、孙振

二等

基于电能替代的再电气化政策

推进和市场开拓创新与实践

国网四川综合能源服务有限公司、国

网四川省电力公司电力科学研究院
徐波、秦毓毅

邓茂彬、羊静、何峰、王晓明、

沈焱、魏阳、郑凯、徐杰、唐静、

罗娜

二等

以提升现场管控能力为核心的

项目远程管控系统
中国五冶集团有限公司 程并强

朱永繁、何进、易建华、郭清波、

何山、陈方、谭小聪、岳杰宇、

张杰、陈亮

二等

基于互联网+健康管理的四方联

动式补充医疗保险直付理赔管

理创新实践

国网四川省电力公司人力资源部、四

川省电力公司社保中心
潘旭东、高宗丽

王勇、郑强、李婷、高媛、陈东、

刘兵、袁翔、刘晓燕、郭阳、覃

建华

三等

电网企业生产调度大楼智能信

息化管理

国网四川省电力公司后勤工作部、国

网四川电力服务有限公司
谭志红

王旭、冷继伟、王刚、施溪江、

陈烜、段卫平、付伟、李海峰、

张宇、游振宇

三等

基于互联网平台的企业两化融

合创新发展
泸天化(集团)有限责任公司 谭光军、宁忠培

傅利才、傅宇、刘瀚遥、梁加兵、

敖绍军、何谦、赵恩军、谷翔宇、

陈锦、赵文清

三等

提升监理现场安全质量管控水

平的标准化痕迹管理

国网四川省电力公司建设工程咨询分

公司
戢军、徐婷婷

冯燕、黄嘉陵、姜斌、范群松、

代广清、代明宏、肖兴国
三等

基层单位授权采购规范性管理 国网四川省电力公司成都供电公司 邹泉、付强

吕隆明、郭朝柱、邓雨舟、冉启

华、李海龙、徐星、唐远、魏先

彦

三等

促进电能替代的省内外市场联

动交易管理
四川电力交易中心有限公司 王林、张勇林

钟茜、张弛、李晨、彭丽霖、赵

文静、许航滔
三等

7

基于富裕容量智能分析平台的

配网精细化管理提升
国网四川省电力公司资阳供电公司 涂辉、周建聪

胡桃涛、肖艳辉、王莉娟、谭翻、

卢林、宋烨、董红、左一丁、曾

凯、黄文婷

三等

大型国有企业基于共享发展的

组织管理

航空工业集团成都飞机工业（集团）

有限责任公司
刘大炜、夏雪梅

陈学林、林勇、曾令芳、马李波、

宋颖、袁莉群、高清、石荣波、

王玲丹、杨正水

三等

气矿基于全生命周期的计量器

具优化管理
中国石油西南油气田公司蜀南气矿 蒋世金、陈露

陈平 、孟伟、高敏、梁明、蒋俊

飞、钟杰、熊晓东、张杨茂、安

琳、尧蔓

三等

电网大检修队伍“微课”培训素

质提升管理及实践

国网四川省电力公司运维检修部、国

网四川省电力公司南充供电公司
陈云辉、贺兴容

廖学静、罗亮、尹德君、罗小春、

李敏、冯权龙、王红梅、叶有名、

苏旭辉、刘勇

三等

以业务适配为核心的一线员工

“三多一全” 绩效量化考核激

励机制建设

国网四川省电力公司攀枝花供电公司 高宗丽、祝武权

祝捷、陈柯名、郭健、胡翠薇、

肖斗金、胡霖、冉波、罗璨、陈

雪川、霍海舟

三等

以提升自主管理能力为核心的

石油物探企业一线班组管控模

式建立与实践

东方地球物理勘探公司西南物探分公

司
耿炎、陈杰

胡颖、陈波、邹贤华、鲜先平、

鲜国勇、袁枫尧、杨利、陈海华、

李晓斌、何晓勇

三等

油气矿引导性管理创新机制的

构建与实施
中国石油西南油气田公司蜀南气矿 代军、周程

张杨茂、朱珠、彭国奇、刘真、

程佳莹、安琳、尧蔓、官杨、周

玉洪、薛东

三等

事业单位编制与劳动合同制二

元模式下的惩戒体系建设及运

用

中国电子科技集团公司第二十九研究

所
韩勇、陈鸽

汪向阳、周治鑫、吴华琳、童琳

霏、高博、于例君、孙翎、谭程

程、张魏林

三等

基于架构方法的信息化规划
航空工业集团成都飞机工业（集团）

有限责任公司
兰睿欣

余志强、曾祥武、高凯、孙炜、

黎小平、吴昊、文远、王尚超
三等

电力监控系统“四防两网”安全

防护体系构建管理

国网四川省电力公司电力调度控制中

心、国网四川省电力公司眉山供电公

司、国网四川省电力公司广安供电公

司

何明、熊志杰

曹刚、陈果、陈昕宇、李春、杨

名、张大伟、喻显茂、刘琪琛、

熊双卡、张晶晶

三等

以助推企业转型发展、支撑网络

强国建设的“全光网省”建设管

理

中国电信四川公司 张平 三等

基于同期线损系统的供电所台

区线损管理

国网四川省电力公司发展策划部、国

网四川省电力公司电力科学研究院、

国网四川省电力公司攀枝花供电公司

周桦、汪康康

戴松灵、李天林、鲜其军、贺星

棋、任健、常晓青、廖小桥、唐

伟、柘漾、李富智

三等

8